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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 13. september 2019 stillet følgende spørgsmål 

nr. 97 (alm. del), som hermed besvares.  
 

Spørgsmål nr. 97: 
”Vil ministeren kommentere på Bjarne Henrik Hansen og Finn Boserups henven-
delse vedr. beregning af opsat pension, jf. BEU alm. del - bilag 39, herunder hvor-
for danskere, der har arbejdet i udlandet i en årrække får et mindre ventetillæg, hvis 

de arbejder efter folkepensionsalderen”. 
 

Svar: 
En af betingelserne for ret til fuld dansk folkepension er, at man har mindst 40 års 

bopæl eller beskæftigelse i Danmark fra det fyldte 15. år til folkepensionsalderen.  
 

Fra 1. juli 2025 skal man dog have boet her i 9/10 af perioden fra det fyldte 15. år 
til folkepensionsalderen for at kunne opnå ret til fuld folkepension. 
 

Personer, som ikke har optjent ret til en fuld folkepension, kan have ret til en del af 
pensionen, en såkaldt brøkpension. Brøkpension bliver beregnet på baggrund af op-
tjeningsperioder i Danmark fratrukket eventuelle perioder, hvor personen samtidig 

har optjent sociale pensionsrettigheder fra udlandet. 
 
Det er et generelt princip, at man ikke skal kunne optjene pensionsrettigheder i 

flere lande samtidig. En person, der har arbejdet og optjent sociale pensionsret-
tigheder i udlandet, kan derfor som udgangspunkt ikke medregne disse perioder i 
opgørelsen af bopælstid for ret til dansk pension, uanset om personen altid har boet 

og haft adresse i Danmark. 
 
Personer, der ønsker at arbejde mere end 750 timer om året efter at folkepensions-

alderen er nået, kan vælge at opsætte pensionen og optjene en venteprocent. Kon-
kret betyder det, at vedkommende fortsætter med at arbejde, mens udbetalingen af 
folkepension udskydes. 

 
Pensionen forhøjes med et ventetillæg, der udgør venteprocenten af den beregnede 
folkepension for den pågældende periode. Det optjente ventetillæg svarer således 

til den folkepension, der er blevet udskudt.  
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For brøkpensionister, som alene modtager en brøkdel af den fulde pension, betyder 
det, at det beregnede ventetillæg er tilsvarende mindre. 

 
 
Venlig hilsen 

 
 
 

 

Peter Hummelgaard Thomsen 
 


